
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.671, DE 9 DE JULHO DE 2024

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso de atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  artigo  7º,  inciso  IV,  e  nos  termos  do  artigo  9º,  da  Lei
Municipal nº 6.087, de 18 de dezembro de 2023, que  “Estima receita e fixa despesa do
Município de São Borja para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.”;

Considerando a Resolução N°. 006/FUNDEC, de 7 de maio de 2024, que
“Aprova a destinação de recursos do Fundo Estadual de Defesa Civil – FUNDEC para os
municípios atingidos por desastres naturais entre 24 de abril e o mês de maio de 2024, na
modalidade fundo a fundo, de acordo com o Decreto n° 57.596, de 1° de maio de 2024,
reiterado pelo Decreto 57.600, de 4 de maio de 2024, e com o Decreto n°. 57.604, de 7 de
maio de 2024.”;

Considerando  o  Memo  1005/DEOM,  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP, de 8 de julho de 2024, protocolado sob o
nº 17056/2024, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito nesta data;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto ao Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 6.087, de 18 de dezembro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar de
reforço de dotações orçamentárias, no valor global de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
para atender a seguinte programação:

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

182 DEFESA CIVIL 

123 SEGURANÇA PÚBLICA 



2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

2.269 Defesa Civil 

3.3.90.39.00.00.00.00.1759 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 200.000,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recurso,  para  o  seu
atendimento, a arrecadação a maior do recurso 1759 (Recursos Vinculados a Fundos), no
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 9 de julho de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1669, em12.07.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

SMPOP
EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023

Espécie: Terceiro termo de Aditivo ao Contrato nº 01/2023/SMPOP/DCL. Contratado: Z.V.S PAIXÃO,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.004.844/0001-43. Objeto do contrato: Contratação de empresa no ramo de
engenharia para construção de trinta módulos sanitários, conforme convênio FPE nº 1755 – Processo nº
22/22000000301-5, do Programa Nenhuma Casa sem Banheiro. Objeto do aditivo: Considerando o teor do
parecer nº 138/2024 expedido pelo fiscal do contrato, o Sr. Antônio Francisco Corrêa Pinto, despacho da
Secretária da SMDS e Parecer Jurídico favorável nº 308/2024/LICITAÇÕES fica PRORROGADO o presente
contrato pelo prazo de 90 (noventa) dias até dia 07/10/2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

ATO AVISO DE PRORROGAÇÃO Nº03 E RETIFICAÇÃO Nº 02
 Concorrência Pública Eletrônica n° 09/2024/CEE/SMPOP/DCL– Tipo Menor Preço Global.
Objeto:  Contratação de empresa especializada para execução e ampliação da E.M.E.I
Quero-Quero no município de São Borja/RS. Data da sessão: 08/08/2024, às 08h30min.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
e  cópia  do  Edital  serão  obtidas  no  e-mail  licita@saoborja.rs.gov.br  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone 55 3431-9428.
DAT São Borja, RS, 11/07/2024.
ASS Caroline Cogo Contreita.
CAR Secretária Municipal de Planejamento.

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2022
Espécie: Quarto termo de Aditivo ao Contrato nº 78/2022/SMPOP/DCL. Contratado: CARPENEDO &
CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob no 95.818.399/0001-29. Objeto do contrato: Contratação de empresa
para execução de camada asfáltica  em CBUQ (concreto  betuminoso usinado a  quente)  em vias  de
pavimentação com pedras irregulares, na Rua Serafim Dornelles Vargas (trecho da Rua Eng. Manoel Luis
Fagundes até a Rua Cabo Pedroso, totalizando uma área de 1.105,20m² e na Rua Félix da Cunha (trecho
da Rua Barão do Rio Branco até a Rua Gomes Carneiro, totalizando uma área de 8.809,17m²), em
execução  ao  Contrato  n.º  008/2021,  Programa  POE  PIMES  BADESUL.  Objeto  do  aditivo:
Considerando o teor dos memorandos nº 265/2024/SMIESUST/ORÇAMENTO e 847/2024/SMPOP/DPE,
parecer técnico 124/2024/DPE/SMPOP e parecer favorável da consultoria jurídica nº 302/2024LICITAÇÕES,
fica ACRESCIDO ao contrato o valor de R$ 307.273,79 (trezentos e sete mil, duzentos e setenta e três reais
com setenta e nove). Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2023
Espécie:  Primeiro  termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  91/2023/SMPOP/DCL.  Contratado: INOVE
ARQUITETURA E ENGENHARIA Ltda,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  nº  36.419.348/0001-65. Objeto  do
contrato: Contratação  de empresa especializada no ramo de engenharia civil, para desenvolvimento de
obras de melhorias na infraestrutura atual e na complementação de etapas do projeto urbanístico de
implantação  do  PARQUE  ESPORTIVO  GENERAL VARGAS. Objeto  do  aditivo:  Considerando  os
despachos do fiscal do contrato e do secretário da pasta gestora, no verso do ofício da empresa e parecer
jurídico favorável nº 301, fica PRORROGADO o presente contrato por mais 90 (noventa) dia até 05 de outubro
de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.



4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

SMIESUST
 AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -134/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar  a  cotação  prévia  de preço no âmbito da Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais  e  serviço  destinados  manutenção da VTR  :320,  VEÍCULO:
Caminhão  MB,  PLACAS:  IES  1C01,  MODELO:  1218  L,   MARCA:  M.Benz,  CHASSIS:  9BM384009LB871595,
RENAVAM: 00590858017,  ANO FABRICAÇÃO: 1990.

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra mecânica

02 01 un Troca retentor e flange do pinhão do diferencial

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis  a contar  desta
publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -135/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar  a  cotação  prévia  de preço no âmbito da Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  serviços  destinados  manutenção da VTR:297  N°  Chassis: 9BF
YEAHD8KBS 79776, Marca:FORD, Potência 230 cv, Modelo :CARGO
Cor:  Branco Ártico Ano ,Fabricação: 2019/2019, Motor: 36649440, Placas :IIZS8G58.

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Limpeza radiador água 

02 01 un Limpeza radiador intercooler

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis  a contar  desta
publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -139/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar  a  cotação  prévia  de preço no âmbito da Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição do seguinte material para manutenção da VTR :046, VEÍCULO:  Massey  Fergunson,  SÉRIE:
2149021242, MODELO: 235, TOMBAMENTO: 04835,  ANO FABRICAÇÃO: 1990.

ITENS  SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Engrenagem completa da caixa de marchas

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis  a contar  desta
publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -140/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar  a  cotação  prévia  de preço no âmbito da Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  serviços  e  material destinados  manutenção da VTR:245,  Chassis:
9AD406AEPF0006105,  Marca  :RANDON ,  Tombamento:  42.374,Modelo  :RD  406,  Ano  de
fabricaçãO:2015,Motor:MWM 4.1,Nº do motor: E1S191739.

ITENS SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Filtro ar externo
02 01 un Filtro ar interno
03 01 un Filtro lubrificante 
04 01 un Filtro combustível separador água
05 01 un Filtro combustível 

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis  a contar  desta
publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

EDUCAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 52/2024/SMEd/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°.
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia
de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, relativa as peças e o serviço que seguem:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento  de peças e  serviço destinados  a  manutenção
mecânica do ÔNIBUS VW/15.190 EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2011/2011, placas IRV-5472,
VTR  191,  veículo  do  Departamento  de  Transporte  Escolar  da  SMEd,  conforme  Solicitação  de
Compra Nº 52129.  A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 VÁLVULA DE RETORNO UNIDADE 1

2 ANEL O-RING UNIDADE 1

3 RETENTOR UNIDADE 1

4 ANILHA RETENÇÃO UNIDADE 1

5 VÁLVULA DE ASPIRAÇÃO UNIDADE 3

6 ESFERA UNIDADE 3

7
JOGO DE REPARO DA BOMBA 

DE ALTA PRESSÃO
JOGO 1

8 VÁLVULA MPROP UNIDADE 1

9 PARAFUSO UNIDADE 3

10 BOMBA DE ENGRENAGEM UNIDADE 1

11 SENSOR DE PRESSÃO DO RAIL UNIDADE 1

12 SENSOR DE PRESSÃO UNIDADE 1

13 MÃO DE OBRA MECÂNICA SERVIÇO 1

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações,  bem como descrição completa  do objeto,  poderão ser obtidas através dos meios de
comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 25/2024

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023

CONVOCAÇÃO Nº 021/2024

Edital de convocação de candidato aprovado
no  Processo  Seletivo  Simplificado  Nº
001/2023  para  contratação  de   Atendente
Recreacionista.

 O Prefeito de São Borja, Eduardo Bonotto, no uso de suas atribuições legais, através da
Secretaria Municipal de Administração, CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados no Processo Seletivo
Simplificado  01/2023,  visando à contratação de Atendente  Recreacionista   por  prazo  determinado,  para
desempenhar suas funções junto a Secretaria Municipal de Educação - SMEd.

Ficam desde já convocados os candidatos classificados abaixo, para que no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar de 15 de julho, compareçam na Prefeitura Municipal de São Borja/RS, Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Recursos Humanos, no horário das 08:00h às 12:00h, a fim de
entregar  a  documentação  exigida  e  apresentar-se  formalmente  para  aceitação  da  vaga,  munido  dos
documentos a seguir relacionados, sob pena decorrente da perda de todos os direitos.

CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO E PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

a) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;

b) Atestado médico de aptidão física e mental para o exercício, fornecido pelo Serviço Médico oficial  do
Município; 

c) Certidão de quitação de obrigações eleitorais e Certidão de quitação de obrigações militares (para o sexo
masculino);

d) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

e) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;

f)  Prova  da  escolaridade  mínima  completa,  da  habilitação  específica  e  do  preenchimento  dos  demais
requisitos exigidos no Edital do Processo Seletivo (vide item 2.1) para o cargo pretendido.

g) Comprovação de endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de
IPTU, em nome do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que deverá
estar assinada pelo candidato aprovado com assinatura reconhecida em cartório.

h) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei
Maria da Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo
em comissão.

i) Será tornado sem efeito o chamamento do candidato que não assumir a vaga no prazo determinado, bem
como quando não apresentar a documentação exigida em tempo hábil, perdendo automaticamente a vaga
oferecida, facultando ao Município o direito de convocar o próximo candidato por ordem de classificação.

j) Caso o candidato não desejar assumir de imediato, poderá requerer uma única vez para passar ao final da
lista dos classificados, e, continuar concorrendo a um novo chamamento, observada sempre a ordem de



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

classificação e a validade do processo seletivo, onde deverá protocolar requerimento escrito neste sentido,
ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Processo Seletivo.

k) A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Processo Seletivo Simplificado, com concomitante perda de todos os direitos a
eles inerentes.

l) O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal
de São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

m) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão
casamento e certidão nascimento filhos(s), caso houver e foto 3x4.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 12 de julho de 2024. 

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel Eduardo Bonotto,
Secretário MunicipaL de Administração  Prefeito
Registre-se e Publique-se: 12/07/2024

ATENDENTE RECREACIONISTA

CLASSIFICAÇÃO  NOME CARGO

105 Alice Inês dos Santos Correa Atendente Recreacionista

106  Regina Margaret Lacerda Medeiros Atendente Recreacionista



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

Edital  nº  011/2024 de  convocação  de  candidato
aprovado no Concurso Público 001/2019.

 O Prefeito Municipal de São Borja-RS, Eduardo Bonotto,  no uso de suas atribuições
legais,  CONVOCA  o  candidato  abaixo,  aprovado  no  Concurso  Público  001/2019,  visando  à
nomeação e posse no cargo nominado, para desempenhar funções junto à Prefeitura Municipal
de  São Borja-RS em local  à  ser  definido pelo  titular  da  respectiva  Secretaria  Municipal,  de
acordo com as atribuições do respectivo cargo.

Fica desde já convocado o candidato abaixo, em ordem de classificação, para no
prazo legal entregar a documentação exigida e apresentar-se formalmente para a posse da vaga, sob pena decorrente da
perda de todos os direitos, e a imediata substituição pelo candidato subsequentemente classificado.

O candidato nomeado deverá comparecer à Prefeitura Municipal de São Borja/RS, sito a Rua Aparício
Mariense,  2751, Bairro Centro, cidade de São Borja-RS, Prédio Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez,  6°
andar, Secretaria Municipal de Administração – Departamento de RH, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à
sexta-feira,  à fim de entregar  a  documentação  obrigatória  e  tomar posse,  no prazo  máximo de até  15 (quinze)  dias
contados da data do presente Edital, podendo, a pedido, o prazo ser prorrogado por igual período.

Documentos obrigatórios para a posse:
a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício de outro cargo,
emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
b) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
c) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo, fornecido pelo Serviço Médico designado pelo Município de
São Borja/RS;
d) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;
e) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
f) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
g) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
h) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no item 1.1 do Edital 01/2019 do Concurso Público, para o cargo pretendido;
i) Comprovar o endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome do
candidato,  ou declaração  de que o candidato reside no endereço indicado, que deverá estar  assinada pelo candidato
aprovado com assinatura reconhecida em cartório;
j) Entrega dos títulos, conforme previsto no item 8.8 do Edital de abertura do Concurso Público 01/2019. Os candidatos
deverão  entregar  cópias  de  todos  os  documentos  encaminhados  na  prova  de títulos,  apresentando  os  originais  para
autenticação, na forma da Lei Federal 13.726/2018. Os documentos apresentados e pontuados na Prova de Títulos não
poderão ser apresentados como requisito do cargo. Caso seja constatado que o requisito de ingresso ao cargo foi utilizado
como benefício de pontuação na prova de títulos, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso.  
k) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
l) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão nascimento filhos(s), caso houver, e foto 3x4.

O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso.

A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes e dele decorrentes.

O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal de
São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.



12

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

Será excluído do Concurso Público o candidato que fizer,  em qualquer documento, declaração falsa ou
inexata. A inexatidão das informações, irregularidades dos documentos ou não comprovação deles no prazo solicitado
pelo Município de São Borja/RS, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do Concurso Público,
anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 12 de Julho de 2024. 
    

Registre-se e Publique-se: 12/07/2024

 Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
174° Geison Gabriel Vargas Serviços Gerais
175° Jose Antonio Chaves Serviços Gerais
176° Mart ielo Prestes Hardt Serviços Gerais



13

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

Edital  de  convocação  nº  008/2024 de  candidato
aprovado no Concurso Público 001/2022.

 O Prefeito Municipal de São Borja-RS, Eduardo Bonotto,  no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público 001/2022,  visando à
nomeação e posse no cargo nominado, para desempenhar funções junto à Prefeitura Municipal
de  São Borja-RS em local  à  ser  definido pelo  titular  da  respectiva  Secretaria  Municipal,  de
acordo com as atribuições do respectivo cargo.

Ficam desde já convocados os candidatos abaixo, em ordem de classificação, para
no prazo legal entregarem a documentação exigida  e apresentarem-se formalmente para a posse da vaga, sob pena
decorrente da perda de todos os direitos, e a imediata substituição pelo candidato subsequentemente classificado.

O candidato nomeado deverá comparecer à Prefeitura Municipal de São Borja/RS, sito a Rua Aparício
Mariense,  2751, Bairro Centro, cidade de São Borja-RS, Prédio Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez,  6°
andar,  Secretaria  Municipal  de Administração,  no horário das  08:00h às  12:00h, de segunda à sexta-feira,  à  fim de
entregar  a  documentação  obrigatória  e  tomar posse,  no prazo máximo de até  15 (quinze)  dias  contados da data do
presente Edital, podendo, a pedido, o prazo ser prorrogado por igual período.

Documentos obrigatórios para a posse:
a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício de outro cargo,
emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
b) Declaração atualizada dos respectivos bens e renda, com assinatura reconhecida em cartório;
c) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo, fornecido pelo Serviço Médico designado pelo Município de
São Borja/RS;
d) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;
e) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
f) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
g) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
h) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no item 1.1 do Edital 01/2022 do Concurso Público, para o cargo pretendido;
i) Entrega dos títulos, conforme previsto nos itens 8.4.1 e 15.4 do Edital de abertura do Concurso Público 01/2022. Os
candidatos deverão entregar cópias de todos os documentos encaminhados na prova de títulos, apresentando os originais
para autenticação, na forma da Lei Federal 13.726/2018. Os documentos apresentados e pontuados na Prova de Títulos
não poderão ser apresentados como requisito do cargo. Caso seja constatado que o requisito de ingresso ao cargo foi
utilizado como benefício de pontuação na prova de títulos, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso.  
j) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
k)  Comprovante  de  consulta  a  qualificação  cadastral  com  situação  “REGULAR”,  realizada  através  do  site
consultacadastral.inss.gov.br,  em  cumprimento  às  disposições  contidas  no  Decreto  Federal  nº  8.373/2014  e
Resoluções do Comitê Gestor do eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015;
Observação:  o  comprovante  de  impressão  da  Consulta  à  Qualificação  Cadastral  –  CQC  –  eSocial,  sem
divergências,  que  poderá  ser  obtido  no  endereço  eletrônico  do  Governo  Federal
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml,  em  cumprimento  às  disposições  contidas  no
Decreto Federal nº 8.373/2014 e Resoluções nº1/2015 e nº 4/2015, do Comitê Gestor do eSocial (Federal).
l)  Comprovar  o  endereço  por  meio  de  entrega  de  cópias  de  conta  de  luz,  de  água,  de  telefone  ou  de  IPTU,  em
nome  do  candidato,  ou  declaração  de  que  o  candidato  reside  no  endereço  indicado,  que  deverá  estar  assinada
pelo  candidato  aprovado  com  assinatura  reconhecida  em  cartório.  Aos  Agentes  Comunitários  de  Saúde,  é
obrigatório  que  o  candidato  resida  na  área  de  abrangência  do  ESF  ao  qual  se  inscreveu,  desde  a  data  de
publicação do presente Edital do Concurso Público, sob pena de eliminação no presente certame.
m) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão  nascimento  filhos(s),  caso  houver,  foto  3x4,  Declaração  de  inexistência  de  impedimento  para  assumir
cargo/emprego  público,  consubstanciada  no  não  exercício  de  outro  cargo,  emprego  ou  função  pública
constitucionalmente inacumulável.



14

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1669
São Borja,Sexta-feira, 12 de julho de 2024

________________

O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso.

A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes e dele decorrentes.

O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal de
São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

Será excluído do Concurso Público o candidato que fizer,  em qualquer documento, declaração falsa ou
inexata. A inexatidão das informações, irregularidades dos documentos ou não comprovação deles no prazo solicitado
pelo Município de São Borja/RS, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do Concurso Público,
anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 12 de Julho de 2024. 
Registre-se e Publique-se: 12/07/2024     

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
17° Natalia Lago Robalo Agente Comunitário de Saúde – ESF 13
18° Lauriane Farias Dornelles Agente Comunitário de Saúde – ESF 13


